Eventual Standard & Poor’s/FITCH BBB+ 10.139 –
Eventual Standard & Poor’s/FITCH A- 1.401 3.226
Eventual Standard & Poor’s/FITCH A 5.255 –
Eventual Standard & Poor’s/FITCH A+ 1.328 17.524
Eventual Standard & Poor’s/FITCH AA- 22.812 –
Total 119.481 75.285
(*) Os dados das agências classificadoras de rating foram extraídos do site SUSEP.

3.15.2- Concentração dos riscos:  O quadro abaixo demonstra a concentração de risco
no âmbito do negócio por região, com base no valor dos prêmios retidos líquidos de
RVNE.

31.12.2024 31.12.2023
Região de operação Prêmio retido % Prêmio retido %
Centro-Oeste 16.817 9,3 14.216 10,8
Nordeste 8.868 4,9 7.646 5,8
Norte 5.531 3,1 5.510 4,2
Sudeste 130.731 72,0 92.587 70,6
Sul 19.372 10,7 11.305 8,6
Total 181.319 100 131.264 100
3. 16 - Análise de sensibilidade: Na presente análise de sensibilidade simulamos como
uma elevação e diminuição de 2,5% na taxa de juros Selic, um aumento ou diminuição na
frequência das despesas administrativas de 2,5%, bem como um aumento ou diminuição
na frequência da sinistralidade de 5%, cujo possível impacto no resultado nos exercícios
findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são demonstrados abaixo:

Impacto líquido
no resultado

Premissas 31.12.2024 31.12.2023
Aumento de 2,5% na frequência de DA 1.097 1.185
Diminuição de 2,5% na frequência de DA (1.097) (1.185)
Aumento de 2,5% na aplicação financeira 79 72
Diminuição de 2,5% na aplicação financeira (79) (72)
Aumento de 5% na sinistralidade 3.735 1.092
Diminuição de 5% na sinistralidade (3.735) (1.092)

4 - CAIXA E BANCOS

31.12.2024 31.12.2023
Bancos conta movimento 2.780 1.993
Total 2.780 1.993
5 - APLICAÇÕES FINANCEIRAS

31.12.2024 31.12.2023

Categoria

Nível
de

Hie-
rarquia

Venci-
mento

Valor
Contábil %

Valor
Contábil %

Circulante 76.703 36 129.219 67
I- Valor justo por meio do resultado 15.039 7 66.361 34

Fundos de investimentos de renda fixa II
Sem

Vencimento 2.183 1 5.867 3
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2024 – – 6.376 3
Notas do Tesouro Nacional I 15/05/2025 8.461 4 23.125 12
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2025 4.395 2 30.993 16
II- Valor justo por meio de
 outros resultados abrangentes 61.664 29 62.858 33
Letras Financeiras do Tesouro I 01/03/2024 – – 24.273 13
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2024 – – 38.585 20
Letras Financeiras do Tesouro I 01/03/2025 32.005 15 – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2025 29.659 14 – –
Não Circulante 134.690 64 62.377 33
II- Valor justo por meio de outros
 resultados abrangentes 134.690 64 62.377 33
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2025 – – 6.248 3
Letras Financeiras do Tesouro I 01/03/2026 29.367 14 16.637 9
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2026 33.789 16 – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/03/2027 56.679 27 – –
Letras Financeiras do Tesouro I 01/09/2027 14.855 7 39.492 21
Total das Aplicações 211.393 100 191.596 100
Para títulos classificados na categoria “valor justo por meio do resultado”, a Companhia
registrou nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, mesmo com venci-
mentos superiores  a um ano, para o Ativo Circulante, conforme determina Circular SUSEP
nº 678/2022 e alterações posteriores. 5.1 - Movimentação das aplicações financeiras:

Valor justo
por meio

do resultado

Valor justo por
meio de outros

resultados
abrangentes Total

Saldo em 31.12.2022 118.482 69.160 187.642
Aplicação 85.892 75.150 161.042
Resgate (146.837) (30.414) (177.251)
Rendimentos 8.824 11.289 20.113
Ajuste a valor de mercado – 50 50